Ata da 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química – 20/08/2024                                                Página 1 de 6

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE QUÍMICA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de 2024, reuniu-se (remotamente) a Congregação do Instituto

de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IQ-UFRJ) para a sua quinta reunião ordinária do

ano, presidida pelo Diretor do IQ, Prof. Claudio José de Araujo Mota. PRESENTES: Profa. Marlice

Aparecida Sípoli Marques (Vice-diretora do IQ), Prof. Alexandre Guedes Torres (Chefe do Departamento

de Bioquímica, Prof. Rodrigo da Silva Bitzer (Substituto Eventual do Chefe do Departamento de Físico-

química), Profa. Vivian Maria Saez Martínez (Chefe do Departamento de Química Analítica), Prof.

Roberto de Barros Faria (Chefe do Departamento de Química Inorgânica), Profa. Elizabeth Roditi   Lacther

(Chefe do Departamento de Química Orgânica),  Prof. João Francisco Cajaíba da Silva (Representante

dos Docentes da Classe E), Profa. Mônica Ferreira Moreira de Carvalho Cardoso (Representante dos

Docentes da Classe E), Prof. Sergio de Paula Machado (Representante dos Docentes da Classe E),

Profa. Sabrina Baptista Ferreira (Representante dos Docentes da Classe D),  Prof. Marciela Scarpellini

(Representante dos Docentes da Classe D), Prof. Daniel Perrone Moreira (Representante dos Docentes

da Classe D-Suplente), Prof. Fernando Henrique Cincotto (Representante dos Docentes da Classe C),

Prof. Thiago Custódio dos Santos (Representante dos Docentes da Classe C-suplente),  Renata Vieira

Daim (Representante dos Servidores Técnicos-administrativos), Prof. David Tabak (Representante da

Comunidade Externa), e André Ferreira do Nascimento (Chefe de Atividades Gerenciais – Secretário.

Após a apresentação dos informes, foi colocada em votação a inclusão de um item extrapauta referente

ao Acordo de cooperação técnica entre a Perícia Forense do Estado do Ceará (PEFOCE) e a

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) para execução do Projeto intitulado “Uma nova síntese

e formulação do luminol UFRJ na escala piloto para atender a Perícia Criminal Brasileira”, coordenado

pelo Prof. Claudio Cerqueira Lopes (DQA). A inclusão do item extrapauta foi aprovada por unanimidade

da. Na sequência foi iniciada a ordem do dia. ORDEM DO DIA:  1) Ata da 6ª ROC de 2024 – Aprovação.

Interessada: Direção do Instituto de Química. Não foram sugeridas alterações no texto da ata.

Aprovado por unanimidade. 2) Comissão de Avaliação do Pedido de Progressão da Classe D-II para

a Classe D-III – Aprovação. Interessado: Prof. Anderson de Sá Pinheiro (DBq). O Departamento de

Bioquímica encaminhou a seguinte proposta de composição de Comissão: Membros Internos: Profa.

Mônica Ferreira Moreira Carvalho Cardoso (Professora Titular – DBq/IQ/UFRJ) – Presidente, Profa. Ana

Claudia do Amaral Melo – (Professora Titular – DBq/IQ/UFRJ) – Suplente.  Membros Externos: Profa.

Maria Alice Zarur Coelho (Professora Titular - EQ/UFRJ), Profa. Lucy Seldin (Professora Titular -

IMPG/UFRJ) e Profa. Verônica Maria de Araújo Calado (Professora Titular - EQ/UFRJ) – Suplente.

Aprovado por unanimidade. 3) Comissão de Avaliação do Pedido de Progressão da Classe D-III para

a Classe D-IV – Aprovação. Interessada: Profa. Márcia Regina Soares da Silva (DBq). O

Departamento de Bioquímica encaminhou a seguinte proposta de composição de Comissão: Membros

Internos: Profa. Elis Cristina Araujo Eleutherio (Professora Titular – DBq/IQ/UFRJ) – Presidente, Profa.

       Ata da 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química – 20/08/2024                                                Página 2 de 6

Vânia Margareth Flosi Paschoalin (Professora Titular – DBq/IQ/UFRJ) – suplente. Membros Externos:

Profa. Maria Alice Zarur Coelho (Professora Titular - EQ/UFRJ). Profa. Lucy Seldin (Professora Titular -

IMPG/UFRJ). Profa. Verônica Maria de Araújo Calado (Professora Titular - EQ/UFRJ) – Suplente.

Aprovado por unanimidade. 4) Contrato de Prestação de Serviços sobre “Caracterização Avançada

de Carvões de Biomassa” celebrado entre o Instituto de Química da UFRJ e o Serviço Nacional de

Aprendizagem Industrial Instituto SENAI de Inovação Biomassa, coordenado pelo professor

Claudio José de Araujo Mota. Interessado: prof. Claudio José de Araujo Mota (DQO). A Câmara de

Projetos e Serviços exarou Parecer favorável ao presente Contrato de Prestação de Serviços que tem

como valor estimado em R$19.130,00 (dezenove mil, cento e trinta reais) e a duração de 25 (vinte e

cinco) dias. Não houve discussão. Votado e aprovado por unanimidade. 5) Candidatura ao Programa

Institucional de Pós-doutorado (PIPD/UFRJ) – Homologação. Interessada: Gislaine Natiele dos

Santos Costa (PGQu).  A pesquisadora executará o projeto intitulado " Maturação artificial de rochas

geradoras e protótipo em microescala", sob a supervisão dos professores Vinícius Ottonio Oliveira

Gonçalves e João Francisco Cajaíba da Silva. A solicitação foi aprovada anteriormente pelo Corpo

Deliberativo do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQu) e pela Comissão de Pós-Graduação

e Pesquisa do IQ (CPGP/IQ). Não houve discussão. Votado. Homologado por unanimidade. 6)

Candidatura ao Programa Institucional de Pós-doutorado (PIPD/UFRJ) – Homologação.

Interessado: Gleidson Igor Zanetti Figueiredo (PGQu). O pesquisador executará o projeto intitulado "

Maturação artificial de rochas geradoras e protótipo em microescala", sob a supervisão dos professores

Vinícius Ottonio Oliveira Gonçalves e Vinicius Tadeu Kartnaller Montalvão. A solicitação foi aprovada

anteriormente pelo Corpo Deliberativo do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQu) e pela

Comissão de Pós-Graduação e Pesquisa do IQ (CPGP/IQ). Não houve discussão. Votado. Homologado

por unanimidade. 7) Candidatura ao Programa Institucional de Pós-doutorado (PIPD/UFRJ) –

Homologação. Interessado: Ronald Wbeimar Pacheco Ortiz (PGQu). O pesquisador executará o

projeto intitulado " Maturação artificial de rochas geradoras e protótipo em microescala", sob a supervisão

dos professores Vinícius Ottonio Oliveira Gonçalves e Vinicius Tadeu Kartnaller Montalvão. A solicitação

foi aprovada anteriormente pelo Corpo Deliberativo do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQu)

e pela Comissão de Pós-Graduação e Pesquisa do IQ (CPGP/IQ). Não houve discussão. Votado.

Homologado por unanimidade. 8) Candidatura ao Programa Institucional de Pós-doutorado

(PIPD/UFRJ) – Homologação. Interessada: Isabele Batista Campanhon Araujo (PPGBq). A

pesquisadora executará o projeto intitulado "Análise genômica e metaproteômica de solo contaminado

com óleo diesel em zona rural da Baixada Fluminense", sob a supervisão da professor Marcia Regina

Soares da Silva. A solicitação foi aprovada anteriormente pelo Corpo Deliberativo do Programa de Pós-

Graduação em Bioquímica (PPGBq) e pela Comissão de Pós-Graduação e Pesquisa do IQ (CPGP/IQ).

Não houve discussão. Votado. Homologado por unanimidade. 9) Estabelecimento de critérios para

realização de prova escrita em língua estrangeira para os concursos ao cargo de Professor de

Magistério Superior no IQ - Resolução CIQ 02/2024 – Aprovação. Interessada: Direção do Instituto

       Ata da 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química – 20/08/2024                                                Página 3 de 6

de Química. O professor Claudio explicou que o item de pauta se trata da adequação da norma ora

vigente no IQ (Resolução CIQ nº01/2019) à da Resolução CONSUNI nº 15, de 10 de novembro de 2020,

que estabelece regras para os concursos docentes na UFRJ. Durante a discussão, foi proposta uma

alteração em um trecho artigo 5ª. Após a alteração ser realizada, o dispositivo passou a ter o seguinte

texto “Em até 6 (seis) meses, a contar da data da homologação do resultado do concurso, o candidato

estrangeiro deverá apresentar certificado de proficiência em língua portuguesa, reconhecido pelo

Ministério da Educação, em consonância com o artigo 32, parágrafo 4º, da Resolução CONSUNI nº 15,

de 10 de novembro de 2020 ou outro diploma legal que o substitua.”. Em votação.  A Resolução CIQ

02/2024 foi aprovada com registro de 14 (catorze) votos a favor e 02 (dois) votos contrários. 10)

Homologação das inscrições do Concurso para Professor do Magistério Superior – Opção de Vaga

MC-116: Bioquímica e Biologia Sintética Aplicada à Indústria e ao Meio-Ambiente. Interessado:

Departamento de Bioquímica (DBQ). Todos os candidatos  inscritos para esta opção de vaga tiveram

suas inscrições deferidas. Os números de inscrição são: 1700443, 1700645, 1700690, 1701547,

1702386, 1702705, 1702814, 1702844, 1703108, 1703123, 1703133, 1703289, 1703596, 1704265,

1704410, 1704574, 1705185, 1705260, 1705446, 1705462, 1705466. Votado. Homologado por

unanimidade. 11) Homologação das inscrições do Concurso para Professor do Magistério Superior

– Opção de Vaga MC-117: Química, Bioquímica e Tecnologia de Alimentos. Interessado:

Departamento de Bioquímica (DBQ). Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição

tiveram a inscrição deferida: 1700002, 1701053, 1701392, 1701491, 1701535, 1701697, 1701786,

1701820, 1701946, 1701972, 1702188, 1702224, 1702225, 1702227, 1702237, 1702379, 1702592,

1702746, 1702980, 1703032, 1703057, 1703329, 1703546, 1703675, 1703724, 1703917, 1704041,

1704159, 1704253, 1704286, 1704535, 1704573, 1704633, 1704647, 1704741, 1704833, 1704892,

1704897, 1704938, 1704968, 1705022, 1705192, 1705209, 1705414, 1705428, 1705625, 1705628,

1705916, 1706179, 1706250, 1706280, 1706459, 1706554, 1706679, 1706785. O(a) candidato(a)  com

o seguinte número de inscrição teve a inscrição indeferida por omissão ou digitação incorreta do endereço

eletrônico do currículo Lattes, conforme subitem 4.3.1 do Edital UFRJ nº 54/2024: 1703276  e 1703738.

O(a) candidato(a)  com o seguinte número de inscrição tive a inscrição indeferida por impertinência dos

títulos e trabalhos do(a) candidato(a) ao setor de conhecimento para o qual se realiza o presente concurso

público, regido pelo Edital UFRJ nº 54/2024, conforme item 4.3.: 1703919. Votado. Homologado por

unanimidade. 12) Homologação das inscrições do Concurso para Professor do Magistério Superior

– Opção de Vaga MC-118: Físico-Química. Interessado: Departamento de Físico-química (DFQ).

Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição deferida: 1700079,

1700276, 1700325, 1700412, 1700416, 1700486, 1700716, 1700727, 1700907, 1701041, 1701360,

1701556, 1702108, 1702317, 1702475, 1702597, 1703073, 1703486, 1703544, 1703577, 1703956,

1703999, 1704168, 1704334, 1704721, 1704749, 1704944, 1705128, 1705157, 1705179, 1705188,

1705426, 1705541, 1705580, 1705641, 1705765, 1705953, 1706174, 1706395, 1706560, 1706612. O(a)

candidato(a)  com o seguinte número de inscrição teve a inscrição indeferida por omissão ou digitação

       Ata da 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química – 20/08/2024                                                Página 4 de 6

incorreta do endereço eletrônico do currículo Lattes, conforme subitem 4.3.1 do Edital UFRJ nº 54/2024:

1704946. Votado. Homologado por unanimidade. 13) Homologação das inscrições do Concurso para

Professor do Magistério Superior – Opção de Vaga MC-119: Físico-Química Experimental.

Interessado: Departamento de Físico-química (DFQ). Os(as) candidatos(as)  com os seguintes

números de inscrição tiveram a inscrição deferida: 1700326, 1700381, 1700746, 1701122, 1701684,

1701789, 1702109, 1702318, 1702907, 1703365, 1703462, 1703921, 1703957, 1704167, 1704335,

1704363, 1704451, 1704519, 1704942, 1705134, 1705180, 1705187, 1706125, 1706154, 1706176,

1706613, 1706653.Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição

indeferida por omissão ou digitação incorreta do endereço eletrônico do currículo Lattes, conforme

subitem 4.3.1 do Edital UFRJ nº 54/2024: 1703941, 1704947 e  1706568. Votado. Aprovado por

unanimidade. 14) Homologação das inscrições do Concurso para Professor do Magistério Superior

– Opção de Vaga MC-120: Ensino de Química. Interessada: Direção do Instituto de Química. Os(as)

candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição deferida: 1700072, 1701124,

1701544, 1703059, 1703118, 1703130, 1703980, 1704321, 1704625 1704929, 1705041, 1705211,

1705304, 1705476, 1705616, 1705632, 1705825, 1705873, 1705937, 1706101, 1706275, 1706297,

1706655, 1706766. Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição

indeferida por omissão ou digitação incorreta do endereço eletrônico do currículo Lattes, conforme

subitem 4.3.1 do Edital UFRJ nº 54/2024: 1703881 e 1704948. Os(as) candidatos(as)  com os seguintes

números de inscrição tiveram a inscrição indeferida Inscrição indeferida por impertinência dos títulos e

trabalhos do(a) candidato(a) ao setor de conhecimento para o qual se realiza o presente concurso público,

regido pelo Edital UFRJ nº 54/2024, conforme item 4.3.: 1703274, 1704169, 1704729 e 1705129. Votado.

Aprovado por unanimidade. 15) Homologação das inscrições do Concurso para Professor do

Magistério Superior – Opção de Vaga MC-121: Bioanalítica. Interessado: Departamento de Química

Analítica (DQA). Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição

deferida: 1700960, 1701002, 1701566, 1701719, 1702365, 1702491, 1702873, 1703247, 1703843,

1703995, 1704138, 1705127, 1705485. O(a) candidato(a)  com o seguinte número de inscrição teve a

inscrição indeferida por omissão ou digitação incorreta do endereço eletrônico do currículo Lattes,

conforme subitem 4.3.1 do Edital UFRJ nº 54/2024: 1704949. Os(as) candidatos(as)  com os seguintes

números de inscrição tiveram a inscrição indeferida Inscrição indeferida por impertinência dos títulos e

trabalhos do(a) candidato(a) ao setor de conhecimento para o qual se realiza o presente concurso público,

regido pelo Edital UFRJ nº 54/2024, conforme item 4.3.: 1703145 e 1703799. Votado. Aprovado por

unanimidade. 16) Homologação das inscrições do Concurso para Professor do Magistério Superior

– Opção de Vaga MC-122: Eletroanalítica. Interessado: Departamento de Química Analítica (DQA).

Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição deferida: 1700167,

1700782, 1700906, 1701734, 1702404, 1702461, 1703142, 1703797, 1703915, 1704153, 1704216,

1704240, 1704341, 1704480, 1704950, 1705102, 1705125, 1705148, 1705774, 1705973, 1706050,

1706320, 1706755. Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição

       Ata da 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química – 20/08/2024                                                Página 5 de 6

indeferida por omissão ou digitação incorreta do endereço eletrônico do currículo Lattes, conforme

subitem 4.3.1 do Edital UFRJ nº 54/2024: 1704216 e 1704950. Os(as) candidatos(as)  com os seguintes

números de inscrição tiveram a inscrição indeferida Inscrição indeferida por impertinência dos títulos e

trabalhos do(a) candidato(a) ao setor de conhecimento para o qual se realiza o presente concurso público,

regido pelo Edital UFRJ nº 54/2024, conforme item 4.3.: 1702374 e 1705178. Votado. Aprovado por

unanimidade. 17) Homologação das inscrições do Concurso para Professor do Magistério Superior

– Opção de Vaga MC-123: Química Analítica. Interessado: Departamento de Química Analítica

(DQA). Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição deferida:

1700140, 1700200, 1700452, 1700592, 1700745, 1700762, 1700802, 1701385, 1701429, 1701572,

1701700, 1701720, 1701729, 1701982, 1702360, 1702366, 1702462, 1702628, 1702720, 1702767,

1703429, 1703600, 1703606, 1703699, 1703798, 1703912, 1703914, 1703927, 1703951, 1704155,

1704331, 1704342, 1704745, 1704752, 1704831, 1704927, 1704943, 1705103, 1705126, 1705149,

1705177, 1705243, 1705468, 1705524, 1705653, 1705814, 1705948, 1705950, 1705974, 1706094,

1706244, 1706259, 1706492, 1706721. Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição

tiveram a inscrição indeferida por omissão ou digitação incorreta do endereço eletrônico do currículo

Lattes, conforme subitem 4.3.1 do Edital UFRJ nº 54/2024 : 1704558 e 1704951. Votado. Aprovado por

unanimidade. 18) Homologação das inscrições do Concurso para Professor do Magistério Superior

– Opção de Vaga MC-124: Química Orgânica. Interessado: Departamento de Química Orgânica

(DQO). Os(as) candidatos(as)  com os seguintes números de inscrição tiveram a inscrição deferida:

1700006, 1700025, 1700101, 1700141, 1700332, 1700439, 1700895, 1701018, 1701107, 1701125,

1701187, 1701238, 1701430, 1701433, 1701466, 1701497, 1701859, 1701941, 1702088, 1702292,

1702300, 1702486, 1702570, 1702734, 1702736, 1702876, 1703000, 1703055, 1703064, 1703078,

1703111, 1703292, 1703334, 1703431, 1703441, 1703598, 1703782, 1703789, 1703813, 1703846,

1703862, 1703880, 1703952, 1703962, 1703978, 1704430, 1704435, 1704561, 1704577, 1704687,

1704881, 1704885, 1704920, 1705006, 1705182, 1705303, 1705506, 1705629, 1705658, 1705811,

1705830, 1705986, 1706069, 1706141, 1706266, 1706359, 1706380, 1706534, 1706549, 1706552,

1706564, 1706621, 1706675, 1706695, 1706772. O(a) candidato(a)  com o seguinte número de inscrição

tive a inscrição indeferida por impertinência dos títulos e trabalhos do(a) candidato(a) ao setor de

conhecimento para o qual se realiza o presente concurso público, regido pelo Edital UFRJ nº 54/2024,

conforme item 4.3.: 1703873. Votado. Aprovado por unanimidade. EXTRAPAUTA: 1) Acordo de

cooperação técnica entre a Perícia Forense do Estado do Ceará (PEFOCE) e a Universidade

Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) para execução do Projeto intitulado “Uma nova síntese e

formulação do luminol UFRJ na escala piloto para atender a Perícia Criminal Brasileira” -

Aprovação. Interessado: prof. Claudio Cerqueira Lopes (DQA). A Câmara de Projetos e Serviços

exarou Parecer favorável ao presente Acordo de Cooperação que possuirá dureção de 5 (cinco) meses

sem repasse de verbas nem qualquer remuneração aos participantes. Votado e aprovado por

unanimidade. Após deliberação dos pontos da ordem do dia e do item extrapauta, o Prof. Claudio

       Ata da 7ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Química – 20/08/2024                                                Página 6 de 6

procedeu à consulta aos Membros da Congregação em relação à aprovação do Resumo Executivo, que

foi preenchido no decorrer da Reunião. Realizada a votação, o documento foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a Sessão às dezessete horas e nove minutos e, para constar,

eu, André Ferreira do Nascimento, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e visada pelo Diretor,

Prof. Claudio José de Araujo Mota.

André Ferreira do Nascimento   Prof. Claudio J. A. Mota
Secretário   Diretor do IQ